

ALADI/SEC/di 1944.5
7 de diciembre de 2005

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en los primeros nueve meses del año, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un importante aumento tanto de sus exportaciones (26,3%) como de sus importaciones (24,5%). Como resultado, el superávit comercial aumentó, pasando de 89 a 212 millones de dólares en el período de referencia (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones se basó, principalmente, en la expansión de las ventas petroleras (36,3%) que, favorecidas por el incremento del precio del barril del petróleo (36%), dieron cuenta de un 59% del aumento global. También se expandieron, aunque en menor medida, las ventas no petroleras (14,2%), verificándose diversos comportamientos en su interior: camarón (32%), no tradicionales (17%), cacao y elaborados (14%), banano y plátano (6,3%), atún y pescado (-1,86%) y café y elaborados (-1,3%).

A pesar de la mejoría del tipo de cambio real (4,5%), las importaciones aumentaron impulsadas por el dinamismo de la actividad económica (3% en el primer semestre de 2005 respecto a igual período del año anterior). Cabe destacar que el incremento de las compras se extendió a todas las categorías de bienes: de capital (39%), de consumo (20,3%), combustibles y lubricantes (20%) y materias primas (18,6%).

Con los países de la ALADI, el crecimiento de las exportaciones (49,1%) fue superior al promedio, mientras que el correspondiente a las importaciones fue inferior (23,5%). Sin embargo, el déficit comercial con la región se profundizó, pasando de 1.450 a 1549 millones de dólares en el período aludido (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales, con excepción a las destinadas a Cuba (-60,4%), Paraguay (-58%) y Venezuela (-8,2%), registraron un crecimiento generalizado. Se destacan, por su incidencia en el total, la expansión de las colocaciones en Perú (51,5%), Colombia (53%) y Chile (140,9%) (Cuadro 2).

Las compras a la región mostraron comportamientos diversos, según origen. Cabe mencionar por su contribución al aumento total, las importaciones desde Brasil (62,8%), Colombia (24,3%) y Perú (52%). Además, se observa la reducción de las compras realizadas en Venezuela (-12,3%), Paraguay (-3,4%) y Chile (-0,3%) (Cuadro 2).

El comercio exterior del Ecuador con el Resto del Mundo se caracterizó por un significativo aumento, de similar magnitud en sus exportaciones (21,8%) y en sus importaciones (25,2%). A pesar del mayor crecimiento de las compras, el superávit comercial igualmente se expandió, pasando de 1.539 a 1.761 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones según las principales áreas geoeconómicas, se destacan, por su incidencia en el aumento total, las ventas destinadas a Estados Unidos (44,5%), "Otras áreas" (46,7%) y Unión Europea (18,6%). Por el contrario, se contrajeron las ventas dirigidas a Panamá (-27,9%), Japón (-8,7%), China (-90%) y las Economías de Reciente Industrialización (-90,6%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones procedentes de las Economías de Reciente Industrialización (97,2%), Estados Unidos (18,5%), Unión Europea (27%) y China (48,2%) fueron las que más contribuyeron al aumento global de las compras. Dentro de una expansión generalizada, la contracción de las adquisiciones en Panamá (-20,6%) se constituyó en la excepción (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-setiembre 2005					
Argentina	28 300	2,0	258 200	8,7	- 229 900
Bolivia	5 600	0,4	1 600	0,1	4 000
Brasil	58 900	4,2	526 300	17,8	- 467 400
Chile	191 500	13,7	302 700	10,3	- 111 200
Colombia	346 100	24,7	988 700	33,5	- 642 600
Cuba	4 954	0,4	192	0,0	4 762
México	44 300	3,2	227 500	7,7	- 183 200
Paraguay	454	0,0	3 298	0,1	- 2 844
Perú	633 800	45,2	262 100	8,9	371 700
Uruguay	2 077	0,1	45 846	1,6	- 43 769
Venezuela	86 600	6,2	335 200	11,4	- 248 600
TOTAL ALADI	1 402 585	100,0	2 951 636	100,0	-1 549 051
RESTO DEL MUNDO	5 813 815		4 053 164		1 760 651
TOTAL GLOBAL	7 216 400		7 004 800		211 600
Enero-setiembre 2004					
Argentina	24 100	2,6	198 400	8,3	- 174 300
Bolivia	5 300	0,6	1 500	0,1	3 800
Brasil	52 600	5,6	323 200	13,5	- 270 600
Chile	79 500	8,5	303 500	12,7	- 224 000
Colombia	226 200	24,0	795 200	33,3	- 569 000
Cuba	12 520	1,3	177	0,0	12 343
México	25 800	2,7	168 000	7,0	- 142 200
Paraguay	1 081	0,1	3 414	0,1	- 2 333
Perú	418 400	44,5	172 400	7,2	246 000
Uruguay	935	0,1	42 374	1,8	- 41 439
Venezuela	94 300	10,0	382 300	16,0	- 288 000
TOTAL ALADI	940 736	100,0	2 390 465	100,0	-1 449 729
RESTO DEL MUNDO	4 775 164		3 236 135		1 539 029
TOTAL GLOBAL	5 715 900		5 626 600		89 300

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	4 200	17,4	0,1
Bolivia	300	5,7	0,0
Brasil	6 300	12,0	0,1
Chile	112 000	140,9	2,0
Colombia	119 900	53,0	2,1
Cuba	- 7 566	-60,4	-0,1
México	18 500	71,7	0,3
Paraguay	- 627	-58,0	0,0
Perú	215 400	51,5	3,8
Uruguay	1 142	122,1	0,0
Venezuela	- 7 700	-8,2	-0,1
TOTAL ALADI	461 849	49,1	8,1
RESTO DEL MUNDO	1 038 651	21,8	18,2
TOTAL GLOBAL	1 500 500	26,3	26,3
Importación			
Argentina	59 800	30,1	1,1
Bolivia	100	6,7	0,0
Brasil	203 100	62,8	3,6
Chile	- 800	-0,3	0,0
Colombia	193 500	24,3	3,4
Cuba	15	8,5	0,0
México	59 500	35,4	1,1
Paraguay	- 116	-3,4	0,0
Perú	89 700	52,0	1,6
Uruguay	3 472	8,2	0,1
Venezuela	- 47 100	-12,3	-0,8
TOTAL ALADI	561 171	23,5	10,0
RESTO DEL MUNDO	817 029	25,2	14,5
TOTAL GLOBAL	1 378 200	24,5	24,5

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA

Enero-setiembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-setiembre 2005					
ALADI	1 402 585	19,4	2 951 636	42,1	-1 549 051
Comunidad Andina	1 072 100	14,9	1 587 600	22,7	- 515 500
Grupo de los Tres	477 000	6,6	1 551 400	22,1	-1 074 400
MERCOSUR	89 731	1,2	833 644	11,9	- 743 913
Panamá	611 840	8,5	219 165	3,1	392 675
Estados Unidos (1)	3 483 100	48,3	1 368 700	19,5	2 114 400
Unión Europea - 15	917 800	12,7	748 100	10,7	169 700
Unión Europea - 10 (2)	18 327	0,3	29 023	0,4	- 10 696
Japón	54 800	0,8	247 400	3,5	- 192 600
China	4 826	0,1	446 606	6,4	- 441 780
E.R.I. (3)	13 040	0,2	489 478	7,0	- 476 438
OTRAS ÁREAS	710 082	9,8	504 692	7,2	205 390
TOTAL GLOBAL	7 216 400	100,0	7 004 800	100,0	211 600
Enero-setiembre 2004					
ALADI	940 736	16,5	2 390 465	42,5	-1 449 729
Comunidad Andina	744 200	13,0	1 351 400	24,0	- 607 200
Grupo de los Tres	346 300	6,1	1 345 500	23,9	- 999 200
MERCOSUR	78 716	1,4	567 388	10,1	- 488 672
Panamá	849 045	14,9	275 907	4,9	573 138
Estados Unidos (1)	2 411 100	42,2	1 155 500	20,5	1 255 600
Unión Europea - 15	774 100	13,5	589 200	10,5	184 900
Unión Europea - 10 (2)	9 668	0,2	40 170	0,7	- 30 502
Japón	60 000	1,0	217 100	3,9	- 157 100
China	48 463	0,8	301 423	5,4	- 252 960
E.R.I. (3)	138 660	2,4	248 155	4,4	- 109 495
OTRAS ÁREAS	484 128	8,5	408 680	7,3	75 448
TOTAL GLOBAL	5 715 900	100,0	5 626 600	100,0	89 300

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye Puerto Rico

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de reciente industrialización. Incluye: Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	461 849	49,1	8,1
Comunidad Andina	327 900	44,1	5,7
Grupo de los Tres	130 700	37,7	2,3
MERCOSUR	11 015	14,0	0,2
Panamá	- 237 205	-27,9	-4,1
Estados Unidos (2)	1 072 000	44,5	18,8
Unión Europea - 15	143 700	18,6	2,5
Unión Europea - 10 (3)	8 659	89,6	0,2
Japón	- 5 200	-8,7	-0,1
China	- 43 637	-90,0	-0,8
E.R.I. (4)	- 125 620	-90,6	-2,2
OTRAS AREAS	225 954	46,7	4,0
TOTAL GLOBAL	1 500 500	26,3	26,3
Importación			
ALADI	561 171	23,5	10,0
Comunidad Andina	236 200	17,5	4,2
Grupo de los Tres	205 900	15,3	3,7
MERCOSUR	266 256	46,9	4,7
Panamá	- 56 742	-20,6	-1,0
Estados Unidos (2)	213 200	18,5	3,8
Unión Europea - 15	158 900	27,0	2,8
Unión Europea - 10 (3)	- 11 147	-27,7	-0,2
Japón	30 300	14,0	0,5
China	145 183	48,2	2,6
E.R.I. (4)	241 323	97,2	4,3
OTRAS AREAS	96 012	23,5	1,7
TOTAL GLOBAL	1 378 200	24,5	24,5

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(4): Economías de reciente industrialización. Incluye: Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán